SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA

E ESGOTO DE BLUMENAU
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N o 001/2014

ERRATA 01

A Comissão Especial do Concurso Público do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de
Blumenau – SAMAE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna pública a ERRATA 01
ao anexo III do Edital de abertura para realização de Concurso Público 001/2014:

ONDE SE LÊ:

Legislação e Conhecimentos Gerais  para todos os cargos de Nível Fundamental

1. Operações com números inteiros e decimais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 2.
Grandezas e Medidas: reconhecimento e utilização das unidades de tempo, medidas de comprimento,
superfície (área e perímetro), massa, volume e capacidade. Relação entre as unidades de medidas. 3.
Porcentagem. 4. Resolução de problemas. 5. Leitura e interpretação de gráficos.

LEIA-SE:

Legislação e Conhecimentos Gerais para todos os cargos de Nível Fundamental

1. Constitucional: Dos direitos e garantias individuais: Da declaração e seus fundamentos. Princípio
da legalidade. Tripartição de poderes na constituição brasileira: Poder, Função e órgãos. Funções e
fins do Estado. As três funções estatais. Funções típicas e atípicas. Poder Legislativo. Processo
Legislativo. Espécies normativas. Iniciativa das leis. Poder Executivo. Prefeito. Atribuições.
Responsabilidade. O servidor público e a constituição: Acessibilidade aos cargos públicos.
Estabilidade e efetividade. Regime Jurídico. Cargos em Comissão e Funções gratificadas. Contratação
temporária. Responsabilidade funcional. Regime remuneratório. Administração Pública: Princípios.
Nepotismo.  2. Legislação Municipal: Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno da Câmara
Municipal de Blumenau e Estatuto dos Servidores Públicos - Lei Complementar nº 660 de 28 de
novembro de 2007.

Permanecem inalterados os demais itens.

Blumenau, 13/05/2014.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO DO SAMAE-BLUMENAU/SC